LINGVA

dicēbatur, num mater illius aliquando fuisset in aula Cæsar
saris, similiater responsum fuisset, quum ille non similiat
ter interrogaret, perisset iocus. Nam quum adolescens ex
uultu rogantis deprehenso caullo respondisset, matrē quidē
nunquam illic fuisse, sed patrem sēpe, dictum in Cæsaris
cognatas retrorsit, non sine ingenij laude. Nec hodie pauca
sunt, qui factis quæstiunculis excitant quorundam loquacit
atem, ut rideant. Præsidebat in conuiuio negotiatorum Do
minicanus quidam, adhibitis sunt de industria, qui hominem
promptum & confidentem rogatiunculis exagitarent. Ille
incontanter ad omnia, & quidem scrio. Tādem inter que
stiones ad negotiationem pertinentes hanc proposuit quidā.
Nū recte faceret, q[uod] pactus lactis ouilli duo dolia, lac redde
ret gallinacū. Ille nihil contatus distinxit: Si lac, inqt, galli
naceū utilius sit illi q[uod] redditur quam ouillum, satisfiat qui
reddidit. R̄isus omnium consequutus est. Ciuilior erit hec
contatio, si qui rogatur excusans suam imperitiam, respons
dendi partes alijs deferat, ut magis ad explicandum que
stionis nodum idoneis, quemadmodum faciunt, qui poculum
porrectum, urbanitatis gratia deferunt ipsi qui porrigit,
& acceptum ad alios uelut honoratores deferunt. Nec pu
deat interim ingenue fateri, nihil in promptu esse quod au
ditu dignum iudicet, consultis libris, req[uestione] per pensa, si quid
occurrat, communicaturum. Ea modestia sēpenumero plus
laudis conaliat, q[uod] si bene respondeas. Proinde non probana
tur uiris sapientibus hi, qui studiosius affectant laudem ex
tempore dicendi, q[uod] si bene dicendi. Nec ulli magis abhorre
runt ab extemporaria dictione, q[uod] ij qui ceteris dicendi fa
ultate

cultate præstiterunt. Demosthenem ferè de scripto dicere sosc
 litum tradunt, adeo ut ne populi quidē flagitationibus ad-
 duca potuerit, ut ex tempore dicturus assurget. Marcus
 Tullius semel duntaxat hoc, quod sciam, fecisse legitur. Sed
 idem quum ad diem præfinitum acturus esset causam apud
 cœntum uiros, Erotem seruum libertate donauit, non ob a-
 liud officium, nisi quod nunci erat, cognitionem in posterum
 diem esse dilatam. Tam admirabili, tam exeratato dicendi
 artificia, qui potuisset etiam extemporali dictione cœterorum
 omnium curam uincere, tanta erat sollicitudo, ne quid per
 incuriam secus diceret q[uod] oportebat. Nimurum illos ad dicen-
 dum pigros & cōtabundos reddebat prudentia, in nobis
 insatia confidentiam parit. Itaq[ue] grauiter admonet Sirach
 Hebreus, quod alibi referre cœpimus: Audi tacens, & pro
 reuerentia accedit tibi bona gratia. A dolescens loquere in
 tua causa uix, cum necesse fuerit: si bis interrogatus fueris ha-
 beat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, &
 audi tacens simul & querens. In mēdio magnatū loqui ne
 præsumas, & ubi sunt senes, ne multum loquaris. Non plaz-
 at huic sapienti λόγος ἀκέφαλος. Sed ineptior est quo-
 rundam oratio, que nec caput habet nec pedes. Talis est
 eorū qui quum stulte respondeant, tamen nullum dicendi si-
 nem facere possunt. Satis erat ad id quod quærebatur re-
 spondere, quod apud Platonem, ab Euthydemō disat Socrā-
 tes. Veluti si quis rogetur: Est ne pater domi, satis est si re-
 spondeat, domi non est. Nam si plus sare cupiet qui percon-
 tatur, addet, ubi igitur illum conueniam? Quod si noto be-
 nignius uoles responsum dare, satis est dixisse, nondū redijt
 ē senatu.

LINGVA

è senatu. Super uacaneum autem ex inepte loquacitatis fur-
crit, rogatus an pater sit domi, dicat nudius tertius clana-
lum profectū iussu Senatus ad Cæsarem, totamq; legationis
historiam enarret. Nec facile dijudicari possit uter faciat
ineptus, qui uiiano roganti commodato patellā, offerat mor-
tarium, an qui roganti infundibulum, totā obtrudat supel-
lectilem. Similis est istorum error, qui rogati de re quapiā,
ueluti nachi garriendi campum, altius rem repetunt q; oportet.
Notatur ab Oratio, qui Troiattū bellum gemino exors-
ditur ab ouo: sed grauius etiam peccant qui respondent,
oute γῆς oute οὐρανοῦ ἀπτόμενα, altero mulgente hircū,
altero subiaceunte cribrum, ut ait Demonæctes. Adeo placet
illis ἄξιωμα, τὸ Αἰσχρὸν σιωπήσι. In causis forensibus
testis loquacitas, non raro perdit reū, uel quia plus responsa-
dens quam oportet, imprudens effutat que ledunt, uel quia
difficillimū in multiloquio tibi constare, ac memunisse que
dixeris, quam hinc maxime coarguantur testimonia. De uie

In causis pecu-
liariis
remedia.

ctus intemperantia iam non semel nobis dictum est. Venias-
mus igitur ad causas magis peculiares, ubi uidetur illud in
genere precipiendū, nemine posse temperare linguam, ni-
si qui motus animi consuefecrit obtemperare rationi. Vide-
mus enim hoc usū uenire his qui bilem habent immodera-
tā, ut quā erat statuerint aut obtusare, aut moderatissime
respondere, tamen ira & uero turbo quidam insurgens excesso
clauo rapiat linguam in omne conuictorum genus. Idem
efficit impotens gaudium, aut dolor, aut metus, aut spes.
Porro qui diligent meditatione sic consuefecrit animum suū,
ut nihil magnopere neq; miretur, neq; oderit, neq; metuat,
neq; speret

neq; speret, eadē opera moderabitur linguae qua moderatū est animo. Quemadmodum enim frustra monetas phreneticum, sic inēde, sic compone uestem, sic moderare uultū, nū prius pharmacis expurgaris bilem, & alium corporis habitum induxeris: sic in uanum moneas cui dominatur ambitio, ira, superbia, auaricia, libido, zelotypia, amor, odiū, quē excruciat spes, aut metus p̄cāpui humanæ uitæ tyranii, Sic loquere, sic moderare linguā, nisi prius persuaseris, ut rebellis animi motus rationis freno coherēat. Est autem illic p̄cāpua adhibenda cautio, qua nos sentimus maxime propensos ad lapsum, quam ad rem plurimum adiuuabit, si sibi quisq; iuxta Pythium oraculū notus fuerit. Non sine causa laudatur à multis Socratis patientia, qui p̄ter natūram omnes affectus multa ui multaq; consuetudine sic do- muerat ac acuauerat, ut prorsus ἀποδίξ uideri posset. Ex animi tolerantia parem corporis aduersus omnia quāuis dura patientiam comparauerat. Non insita antur philosophi longi difficultius esse ferre sitim quā famem, quā utrumq; sit difficultissimū. Socrates autē hac exeritatione sitim expellere consuevit. Posteaquam ex more ueterum, ac ualitudinis gratia corpus exercuerat, quo tempore maxime solet appeti potus, non sibi permettebat bibere, nisi primo cado iam alijs effuso: non quod periculum metueret si cum ceteris bibisset, uerum ut irrationalib[us] appetitum doceret expectare rationis imperium. Eadem arte durauerat corpus ad uigilie, stationis, caloris, frigoris ac laboris incredibilem tolerantiam. Qui sic habet donitas naturæ violentas cupiditates, is poterit & linguā pruriē-
tem cohē-

LINGVA

tem cohibere. Qui uehementer sitiens imperare sibi potest, ut in totum abstineat à potu, facile temperabit sibi ne plus satis bibat. Itidem qui quum est oblatā dicendi occasio, et linguam sentit ueluti sitre, ut sese effundat in argumento in quo libenter uersatur, sibi potest imperare, ut in totū sileat, donec necessitas aut utilitas exigat orationem, idem facile sibi temperabit, ne dicere exorsus semet multa nugacitate ingurgitet atq; inebriet. Ea dicendi moderatio non est petenda ab affectu ducantis, sed ab auditoribus, id fiet si consideres, non quid tibi iucundum sit dicere, sed quid alios iuuet, aut expedit audire. Si nauta aut miles non prius desinet nugari de suis periculis ac uictorijs, quam ipse satietur referrendo, quamlibet Iliadem superabit narratio. Verum si cogitat quid hæc ad istos qui audiunt, iudicabit esse satus eos adhuc inhiantes ac suspensos dimittere, quam nauigantes ac uomiturientes præ saturitate. In fine comœdiarum solenne est addere, ualete et plaudite: sic enim desinunt ut spectatores adhuc famelicum dimittant. At nugacium narracionibus plerisque pro plausu datur ostentatio, pro laude accinitur ohe. Quisquis igitur in his argumentis, in quibus liber ter uersatur ob affectum naturalem, sese dicturientem cohibuerit, facile temperabit in cæteris. Athenodorus philosophus quum ob ingrauescentem ætatem dimitti petiisset ab Augusto, discessurus admonuit illud, ne quid iratus faceret, dicre cœue, nisi prius Græcorum literas ordine recensuisset, uelut in his pharmacis quoddam incesset aduersus iracundiam, at philosophus indicabat moram interponendam esse. Cæsar delectatus eo acto, complexus hominem. Adiuc, inquit,

inquit, te mihi est opus, & annum etiamnum apud se de-
tinuit, ut eo magistro disseret silentium. Quur & nos no de-
mus tantum spatiis lingue ad garriendum erumpere gestio-
enti, quanto literarum numerum licet percurrere? In co-
moedia Laches senex cum meretrice Bacchide colloquuturus, in Hecyra
sic apud se loquitur. Videndum ne minus propter iram hanc im-
petrem quam possum, aut ne quid faciam plus, quod post me
non facisse satius sit. Persuasum habebat senex Bacchidem
obstare, quo minus Pamphilus reuocari pateretur uxori
rem. Id si uerum fuisset, erat iusta stomachandi causa. Quod
si suo animo, ut tum erat affectus morem gesisset, non ha-
buisset laetum exitum fabula. Nunc cuiuslibet expostulanti, a-
uilater responsum est, cognouit errorem, impetravit que-
uoluit, totus comoedie tumultus, iucunda catastropha solutus
est. Si hoc faciunt homines idiotae in comoedijs, quid debet fa-
cere sacerdotes & monachos Christianos in conationibus,
presertim autem in aedendis libris? Quod apud Homerum
Pallas facit Achilli, hoc in nobis debet praestare ratio. Tam
etsi Pallas illa tantum a pugna reuocat, sat habens si stomacha-
chetur intra conuicia: At nostra Pallas ne id quidem per-
mittit, ut conuicijs in quemquam debacchemur, etiamsi tem-
peretur a manibus. Imo si uelimus auscultare spiritui Christi,
quoties nobis aurem uellicat, pro maledictis referenda
sunt benedicta. Est quidem impotens affectus ira, sed mag-
nam habet temulentiam & uoluptas. Dulce est amanti
sine fine garrire de suis amoribus, at non est eadem uolu-
ptas ijs, qui uacant amore. Amantes enim ob impotentiam
affectus quo tenentur non solum existimant, omnibus homi-

LINGVA

nibus esse curæ quod agunt, uerū etiam res inanimas per
inde quasi sentiant alloquuntur: uelut apud Plautum adole-
scens cum pessulis & ostio litigat, sic cum lectulo uoluptatis
consão, sic cum lucernula consão, sic cum uiolis ac strophis
& anulis ab amica missis, aut ad amicam ituris, prolixas
nuscent fabulas. Itidem & in Bucolicis argumentis pastores
imaginantur, & pecori, & montibus, & syluis, & flumi-
nibus suos affectus esse curæ. Dulce est in hostem lingua de-
bacchari, sed apud eos qui nec amant, nec oderunt, ac for-
tasse ne norunt quidem, friget huiusmodi narratio. Noui
quendam qui nuper cœperat disserc Græcas literas, cas quo-
niam adamabat, quenquam nanisā potuit, eum Græce salu-
tabat, eū eo multa Græce confabulabatur, etiā si nihil Græ-
ce saret. Tanta erat ostentandi libido. At interim molestus
ac ridiculus erat etiā ijs, qui Græce nossent, quod illis prom-
ptior esset lingua Latina. Refert Plutarchus de quodā, qui
cum casu duos trés ue libros Ephori legisset, nullum morta-
lium non obtundebat, recensendis quæ legerat, nec ullū con-
uium patiebatur esse iucundum, identidem repetens Leu-
stricam pugnam usq; ad omniū nauseā. Vnde uulgi iocus illi
cognomen addidit Epaminondæ, quod insolentius iactaret
eius ducis gesta, quam ipse solet qui gesserat. Huic uitio fere
sunt affines, qui reuans ex Academijs domum redeunt in as-
liquo doctrinæ genere titulum ac lauream assequunti. Verum
eam ostentandi libidine, quam ipsum tempus postea mitigat
& corrigit, præstiterat ipsa ratione cohibere. Ut igitur qui
metuūt inundationem, diligentius muniūt ripas, qua maior
esse solet fluminis impetus, ita conuenit illic diligentius
aduigilare

et diligare rationem moderatricem, quia uoluptas quedam
 impensis prolicit ad dicendum. Socrates negabat sibi plas-
 cere potum aut abos, qui non sitientes aut esurientes illece-
 bra quadam prouocarent ad bibendum atque edendum,
 quod genus sunt, mulsum, aromatis, placente, & attica
 bellaria, quod ab his precepue periculum sit intemperatiæ.
 Ab his igitur potissimum erit cauedum sermonibus, qui nos
 dulædine qua piam rapiunt, & effrūt longius quam opor-
 tet. Consultum igitur fuerit, priusquam lingue soluas repagis Circuſta-
 la, circumstantias omnes expendere, qui sis qui dicere paras, tunc
 quale sit de quo loqui cogitas, quales apud quos dicturus es,
 quid tempus aut locus postulet. Deniq; quid boni male
 ex oratione tua queat proficiā, uel tibi uel alijs. In his erūt
 que dicendi titillationē temperem, aut silentū suadeāt. Sunt
 & illæ partes pulsandæ, unde iuxta rhetorū præcepta du-
 cuntur argumenta suasori generis, Num rectū sit, num ho-
 nestum aut decorū, num utile, num tutum, nū iucundū, num
 facile, num necessariū. Harum rerum consideratio gignet
 in nobis cautionem in dicendo. Unde fit, ut quemadmodum
 attigimus, legamus eloquentissimos homines ægre ad dicen-
 dum assurgere solitos, & in orationis initio trepidos fuisse.
 Nimirum & hic prudentia timiditatem, insatia confidentiā
 parit. Pericles qui ob admirationem eloquentiae dictus est
 tonare ac fulgurare, suggestum a sensuris, Dijs uota facere
 consuevit, ne quod uerbum excederet imprudenti, quod mis-
 nus ad rem pertueret. Et apud Romanos solenne erat
 dicturum pro condione, uersiculis aliquot precari deos, ut
 quod dicturus esset, felix ac faustum esse uellent recipi.

LINGVA

Ac decorum quidem s̄epe pro loci temporis, ac personarū ratione mutatur, ceterum futilitas, obtrectatio, ac maledicēntia & obsceniloquium nusquam non est indecorum. Quanquam in nonnullis aliquod uitium tolerabilius est quam in alijs. Neminem quidem deat sermonis obscenitas quam Græci diaunt αὐτοῖς οὐδεὶς, uerum ea detestabilior est in sene quam in iuuenie, in sacerdote quam in nulite. Rursus apud adolescentes q̄ apud uiros, apud liberos tuos quam apud alienos. Hic igitur quisque sibi disertus sit malū omnibus circumstantijs exaggerans. Quid execrabilius q̄ canos, senes ac penè decrepitos turpitudinem exercere lingua, quā per corporis imbecillitatem exercere iam diu deficerunt? Manus alligauit paralysis, pedes occupauit podagra, trahuntur ilia, nutat tremulum caput, delirat animus, sola lingua lasciuit obscenis fabulis. Qui uultus erat conuicularum, quæ cogitationes, quum hæc fieri uideremus? Vidi mus enim non semel. Qui post in illum iam digressum sermones? Referam quod ipse uidi in Italia, sed ita ne quem attingam aut aspergam suspicione. Aderam tribus Græcis, quorum unus erat monachus, alter eruditus mediocriter, tertius puer tredecim fermè natus annos. Monachus obliuione prætermiserat horā prandij. Itaq; curatum est à nobis, ut abī nō nihil adferretur. Ille contentus erat duobus ouis, nec passus est adferri plus eduliorū, biberit item quam paraffime. Ipse mihi semper uisus est vir modestus ac bonus, nec inaurius sacrarū literarum, tametsi præter vulgarē tam Græcorum linguam nihil nouerat. Cultus erat tam uilis, tam horridus & squalidus, ut existimem Hilarionem illi am

illum cultius amictum fuisse. Hactenus omnia digna monachò. At non respondebant huius coniuij bellaria. Amoto abo, redditum est ad fabulas. Doctus ille protulit libellum Græce scriptum in quo referebantur miracula. Ferunt autem apud Græcos hunc esse morem, ut sacerdos à sacro recitat apud populum, si quod alicubi miraculum accidit. Hoc quidam satanæ discipulus fuerat imitatus, sic ut eadem esset præfata uncula, qua sacerdos solet excitare plebis attentionem, rursus eadem clausula, qua populus audito miraculo consuevit accutire gratias et gloriam deo. In medio erant obscenitates, quales apud nos uix ullum scortum auderet in balneis proloqui. Ad harum recitationem meus monachus tanquam ad rem mire festiuā mire cœpit hilarescere, gestire, solui in cassichnos, et ad singulas obscenitates, accinebat clausulam solemnam. Puer accumbebat in medio, cuius ætati conueniebant fabule magis pudicae. Evidem in monacho desiderabam rectam institutionem potius quam bonam mentem. Tales nimirum euadunt, qui nihil aliud discunt quam ceremonias. Oblatae fuerant carnes, et erat dies quo fas erat alijs uesti. Ille magna religione reausabat. Nec pessurus erat uestem mutari. Et in ea re, quæ pertinebat ad ueram pietatem, tam erat irreligiosus. Saltem adolescentuli reuarentia debebat hominem à tam obscenis iocis reuocare. Paulus nō præscripsit aliquid aut sordidam uestem. Lingue castimoniā non uno in loco præcipit, uelut ad Ephesios: Omnis sermo malus ex ore uestro non procedat, sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audiētibus. Rursum capite proximo: Fornicatio autem et omnis immunditia aut

LINGVA

ueritia, nec nominetur in uobis, sicut decet sanctos, aut turpitudo, aut stultiloquiu[m], aut surrilitas, quae ad rem non pertinent, sed magis gratiarum actio. Vanitatem inibi detestatur, dicens: Propterea, inquit, deponentes mendacium, loquimini ueritatem uniusquisq[ue]; cum proximo suo, quemā sumus inuiarem membra. Quāca sollicitudine deterret Timotheum.

2. Timo. 1. ab inanibus uerbis, quas ille κενοφωνίας appellat, quanto stomacho detestatur inania. & infregifera loquentes, quos.

Tit. 1 ματαιολόγους appellat. Et Timotheo scribens non fert

Timoh. 5. odiosas & curiosas uiduas, quae per alienas domos uagantur loquentes que non oportet. Eadem scribens detestatur inuitiles contētiones, que sub eruditōnis fuso gignunt disidia,

3. Tim. 6. eas significanti uerbo uocat λογομαχίας. Iam: futilitas, maledictia & obrectatio, præterquam quod est indeco-

Futilitas. ra Christiano, sēpe nec utilis est nec tutia. Fortassis habet

Obrecta nonnullā uoluptatis titillationem, sed in honestā, sed que mul-

tam doloris usuram secū trahat. Effutisti quod erat retinendū, mox sequitur poenitentia perpetuaq[ue] sollicitudo, ne quod garriendi temulentia prouectus sic credidisti alienis auribus ut reuocare non possis, alij uiaſſim apud alios effutant,

donec res permanet ad eos, quos minime tuū sit offendisse.

Itidem breuis illa maledicti uoluptas magno perpetuoq[ue]

dolore retaliatur, dum iuxta prouerbium, Vbi dixeris que uelis, audire cogeris que nolis. Et quemadmodum scripsit

Hesiodus, Vbi dixeris male, peius audis. Proinde qui patratus est in aliū dicere, seipsum examinet, num uacet omni

crimine. Turpissimum autem fuerit, si qui calumniatur, deprehendatur in eodem esse crimine, quod intendit alteri,

ne huius

ueluti si in conuicio luscus appelleat luscum. Turpis etiam si furti crimen impingat in alterum, qui commisit ipse sacrilegium, aut si incesto contaminatus alteri de scorto calumnia struat. Nimirū isthuc est displicere festucam in oculo fratris, quū trabem in oculo tuo circūferas. Omnino fieri non poterit, quin minus præcipites simus futuri ad male loquendum de alijs, si manticarum fiat inuersio, & quod à tergo penset reuocetur in pectus. Hic itaq; quem honesti ratio nō prohibet à maledicendo, mali metus poterit cohercere, & linguae pruritum periculi cōsideratio, ueluti clavis clavū prospellet. Profuerit & illud, animo recolere plurimorum hominum exempla, quibus incontinentia linguae magno malo fuit, maxime si quid incommodorū nobis ipsis hinc accidit. Prius itaq; sibi quisq; loquatur. Tantam calamitatem mihi peperit unicus linguae lapsus, non committam ut iterum ad eundem impingam lapidem. Conduat & hoc, si dum à se quisq; rationem exigit acti dici, non minus diligenter ad calcum uocet, si quid uerbis peccatum sit, quam factis, & si quid deprehenderit elapsum quod præstiterat contuisse, uerberet seipsum flagello Homerico.

τῶοιο σὲ ἔπος φύγεψ ἐρνος ὁδόντοι.

Hac exortatione facile parabitur in dicendo frugalitas quedam ac sobrietas, & circumspectio cum prudentia coniuncta. Indicat & alterum remedium ille sapiens Ecclesiastes, ne facile commoueamur hominum maledictis. Id tale est, ut attacti conuicio recolamus, quod ipsi nō raro maledixerimus alijs. Ea res faciet, ut moderatus feramus illatam iniuriam, & si nobis ignosa postulamus, & quū erit & alijs

Q. 4 ignoscere.

LINGVA

ignoscere. Ecclesiastæ uerba sic habent: Et quidem in omnes sermones quos loquentur impij ne dederis cor tuum, ut non audias seruum tuum maledicentem tibi. Etenim frequenter sat cor tuum, quod et tu maledixisti alijs. Ad quedam hominum maledicta connuendū est, sic ut audientes non audiamus. Alioqui si uenemur auribus quid quisq; de nobis loquatur, famulorum sermonibus frequenter commouebia

Ne nobis mur. Diximus quemadmodum et aliorum petulantiae me noctat alie dendum sit, et nobis ab eo morbo cauendum, aut quomodo maledi do corrigendum malū quod collectum est: nunc locus monet enīta.

ut paucis attingamus quo pacto fieri possit, ut quam minimum ledamur alienæ lingue virulentia seu futilitate. Hic nullum est remedium efficacius, quam ut homo sic moderetur omnem uitam suā, ne quid habeat maledicta lingua, quod iure meritoq; in ipsum iaculari possit. Est quidem et mendax calumnia, nec ueretur innocentes impetrare, uerum uix unquam de nibilo mouet tragediā, sed uel exaggerat, quod erat exiguum, uel deprauat quod ex se quidem syncerum, nonnullam tamen speciem habet mali. Vertit in uenenum, quicquid exuxerit araneus, sed nō adrepit ad quamvis herbam. Non enim attingit absinthium, et sunt materiae à quibus abstinet in perpetuū. In Aristidem nulla orta est calumnia, tanta erat morum integritas. Quod si quid mali rumoris oriatur aduersus innocentem, quoniam radicem non habet unde alatur, mox euansat, et quod de nibilo natū est, in nihilum disperit: nonnunquam et in gloriam uertitur eius qui præter meritum aspersus est. Paulus apostolus, nō ignarus quanto sit sycophantarum malitia, monet ut nō solum abstine

lum abstineamus ab omni malo, uerum etiā ab omni speie
mali. Fatetur idolum & idolothytum nihil esse, & tamen
ob impias hominum suspicione*s* iubet abstinere ab idolo-
thyti*s*, si quis ex accumbētibus monuerit, carnem esse imma-
latitudinem. Fatetur esse phas ut qui altari seruit, de immolatis
uiuat, & tamen hac potestate non usus est apud Corinthi-
os, qui non expediebat euangelio. Julius Cæsar Pompeiam
uxorem repudiavit, quod rumor esset illam à Clodio uitia-
tam, post quum Clodius inceſti reus ageretur, ac Cæsar cit-
atus quum testimoniu*m* dicere iuberetur, negauit se quicquam
tale suspicatum de uxore. Mox quum accusator subiecisset,
quar igitur illam repudiasti? Quoniam, inquit, decet Cæsa-
ris uxorem etiam rumore ſinistro calumniaq; uacare. Gra-
uiter quidem Cæsar, sed maiorem laudem tulifſet, si hoc in
ſe ipſo præſtitifſet, quod exigebat ab uxore. Ceterum quod
ille non præſtit, nobis certe pro uirili præſtandum eſt, ut
cum Paulo omnia ſuſtineamus atius, quim illum offendicu*m* 1. Cor. 9.
lum demus euangelio, hoc eſt profefſioni nominis Christi-
ani. Paulus intantum uult epifcopum omni uacare crimine, 1. Timo. 3.
ut non existimet illum dignum eo munere, niſi probatus fit
etiam illorum testimonio qui faris ſunt. Sic enim ille uocat
eos qui nondū amplexi ſunt euangelicam profefſionē. Nec
eſt quod metuamus calumniā, ſi Christo præſtiterimus syn-
ceram conſcientiam, quemadmodum eleganter doceat Petrus
apostolus in epiftola priore. Et quis eſt, inquit, qui uobis 1. Cap. 3.
noceat, ſi boni emulatores fueritis? Sed & ſi quid patimini
propter iuſticiam, beati. Timorem autem eorum ne tunueris-
tis, ut non conturbemini. Dominum autem Christum sanctis

Q s. fiate, in

L I N G V A

ficate in cordibus uestris, parati semper ad satisfactionem
omni poscenti uos rationem de ea quæ in uobis est spe,
sed cum modestia & timore, conscientiam habentes bonam,
ut in eo quod detrahunt de uobis confundantur, qui calum-
niantur uestram bonam in Christo conuersationem. Melius
est enim ut beneficentes si uoluntas dei uelit, pati, quam ma-
lescentes. Verum quoniam difficultissimum est præstare uitam
sic undiq; inculpatam, ut nihil inueniat calumniator, quod uel
arrodat, uel de prauet, querenda est ratio qua fiat, ut quam-
minimum noxae nobis affract maledicta lingua. Ad id pri-
mū conduat, si nobis bene conscijs nō cōmoueamur maledi-
ctis, nec attacti conuicio regeramus conuiciū, sed aut ob-
tacscamus, aut plādo sermone satisfaciamus calumnianti. Ita
autem conuicti exortū dissidiū si nullus iritet repugnan-
do, alioqui reciproca conuiciorū uicissitudo semper in dete-
rius glīsēns, tandem exit in manifestam rabiē. Nec pīgeat
hoc facere Christianum humilem, nec omnino culpa uacan-
tem, quod pro nobis passus est omnium dominus, qui quī
conuicijs incesseretur, non regerebat conuicia, quum pate-
retur innoacus, non cōminabatur, sed omnem ultionem tra-
debat patri iuste iudicanti. Imò quod est eximiae cuiusdā cha-
ritatis, pro crucifigentibus, pro subsannantibus, & insultan-
tibus oravit. Quod exemplū primus omnium retulit Ste-

1. Pet. 2. phanus, & post hunc magnus ille Paulus: Conuicijs inquit
affiamur, & benediamus, per securitatem patētes sustinemus,
maledictis incessimur, & obsecramus. Docuit quod præsti-
tit, & præstitit quod docuit. Benedicte, inquit, persequenti-
bus uos, benedicit & nolit maledicere: Si fieri, inquit,

2. Cor. 4. Rom. 12.

potest, quod in uobis est, cum omnibus hominibus pacem
habentes, non uosmet ipsos uiliscentes charissimi, sed date loco
cum ira. Nec nos moueat ille Naso nis uersiculus.

Quæ uenit indigne poena dolenda uenit.

In eo quæ uenit ex merito poena, dolenda uenit. Quum Phocæ
aon uir apud Athenienses optimus bibiturus esset uenenū,
et uxor muliebris more plorans, diceret: Mihi uir innocens
morieris? Quid, inquit, uxor, an malles me noceat morire?
Idem rogatus, quid moriturus mādaret filiis, ne quid inquit
ob huius rei memoriam, iniquiores sunt Atheniensium populo.
Aristides quū Ostracismo damnatus iret in exilium, amicis
per concubitus, quid imprecaretur Atheniensium populo tam
ingratu, qui uirum integerrimum ac de re publica benemeris
tum eijs eret. Precor, inquit, illis tam perpetuam felicitatem,
ut ne unquam illis Aristides ueniat in mentem. Socrates per
calumnum oppressus nihil unquam atrociter dixisse legi-
tur in Anytum ac Melitum, tantu iocans suo more quod re-
sederat in poculo post epotum uenerum in terram effudit,
diens se hoc propinare Anyto ac Melito. Idem colapho
percussus à quodam, admiranti quidā quod eam contumeliam
ferret tacitus, quid faciam, inquit? Tum alter, trahit homi-
nem in ius. Hic ille ridens, quid audio? Si asinus mihi calcem
impergisset uocarem eum in ius? Quidam ipse sibi conui-
cium exasperant, in peiorē partē interpretātes omnia.
Quanto consultius eleuare contumeliam, dixit subito calore
peratius, dixit nō ex animo, sed ex uino, dixit ab alijs insti-
gatus, dixit ignarus uerri, nec in me dixit, sed in eū quē me
esse putabat. Tam multa sunt ethni corū exempla, qui modera-
tiſſime tule-

LINGVA

tissime tulerunt hominum maledicentiam, et nos qui Christiani diamur, pro leui conuicio, imo pro uerbulo paru reuerteremus emusso, quas blasphemias, quae uerbera regerimus? Cleomenes Lacedæmoniorum rex maledicium quendam, qui non cessabat ipsum conuicijs apud omnes lacrare, sat habuit faceto dicto castigare, An ideo, inquit, male loqueris de omnibus, ne nobis uiaissim sit oculum de tua malitia loquendi? Demarato regi Orontes asperius ac petulantius fuerat loquutus: eo digresso, quum ex amicis quidam diceret: Aerbius se gessit apud te quam debet Orontes, Imo, inquit, in nihil peccauit: Non enim nobis qui ad gratiam loquuntur blandientes, non qui cum odio et asperius. Similem moderationem præstvit Leotychidas Aristonis filius. Quum enim illi quidam renuniasset, Demarati filios de ipso male loqui, ille contemptum, per deos, inquit, nihil miror, neque enim quisquam illorum posset bene dicere. Vir prudens contumeliam ipsi illatam in naturæ morbum reiecit. Nullus enim indignatur porco quod grunnit, aut cani quod latrat, aut asperi quod obstrepit, aut camelo quod blaterat. Lysander item, quum quidam in ipsum conuicijs debaccharetur, nihil commotus, age inquit, hospes, age dic in me frequenter ac strenue, ne quid omittas, sic forte sic animum tuum istis malis quibus plenus uidetur exonerare ualeas. Eiusdem modi rationis est non perturbari conuicio, cuius est non commoveri laudibus. Plistarchus Leonidae filius, quum accepisset eum rem nouam ipsum ab homine maledico laudari, demissor, inquit, nisi quis illi persuasit me esse mortuum, nam ille quidem uiuentem laudare posset neminem. Sunt qui tradant

Pericles

Periclem ingenio fuisse feroci. Et tamen uir is præter natu-
ram hanc præstit moderationem, prudentiam adhibens
in consilium. In hunc quum imperitus quidam linguaeque
impotentis conuicijs debaccharetur, uerbum illi non respon-
dit, sed nihil commotus ingressus est portuam, inde sub uex-
speram coepit redire domum. Euntem sequutus est maledic-
aus, magis ac magis inardescens, quod negligeretur. Vbi
tandem uentum est ad ianuam, iamque nox esset, Pericles è
familis uni mandauit, ut accepto lumine maledicuum domum
deduceret. Si fas est ulasā maledicentiam, est hoc pulcher-
rimū vindictæ genus. Ciuius est quod fecit Pericles, sed
non minus excelsi animi quod Plato. Hunc quum esset dis-
missurus Dionysius, non semper habitum satis humaniter,
dixisse fertur: Plato quum redieris ad amicos tuos et stu-
diorum sodales, multa mala illis de me prædicabis, ad quæ
Plato subridens, imò, inquit, rex, fieri nō potest, ut illic meis
sodalibus à disciplinis tantum ocij contingat, ut cuiquam uas-
cat tui meminisse. Declarat animum uere regum et excelsi
sum quod cœlebratur ab Alberto rege Poloniae dictum, hu-
ius fratre qui nunc regnum illud felicissimis auspicijs mo-
deratur, ac nuper ingenti uictoria ex Turcis relata, nō mes-
diocriter et locupletauit et constabiliuit. Quum enim ad
Albertum delatum esset quendam apud omnes de ipso ma-
le loqui, nihil commotus, malo, inquit, unum apud omnes
de me male loqui, quam omnes apud unum. Similem animi
celitudinem sapit quod respondisse fertur Antisthenes Cy-
nicus, ijs qui deferebant Platonem de ipso male loqui. Re-
gum est inquit, male audire quū bene feceris. Quod dictum

Plutarchus

LINGVA

Plutarchus transfert ad Alexandrum magnum, nihil enim
summo regi similius q̄ cynicus. Volumnius & Saccilio, quo
rum alter erat Mimus, alter Histrio, quum essent in castris
captiui, ne tum quidem temperabant a conuicijs in Brutum
ducem iadendis. Ac Brutus frequenter interpellatus de co-
herenda hominū petulantia, neglexit. Tandem quū nec illi
finem facerent maledicēndi, & Casca uchementer urgeret,
permisit ut facerent in illos quod ipsis uideretur. In uno fa-
cto geminū exemplū nobis proditū est, alterū quod effre-
nis linguae uectigal sit calamitas, alterū, excēsis animis ne-
gligendam esse maledicētiā eorum qui non iudicō sed mor-
bo de ipsis male loquuntur. Nec tales impatiētus esse feren-
dos quām ferimus eos qui per febrim aut phrenesim nobis
male dicunt. Fortasse nō hic conueniebat admiscere mentio-
nem sacri Lindij, siue quia fabulosum est quod narrant, siue
quia factum, si modo factum est, magis militarem ac bars-
baricam immanitatem quām cœlitudinem animi generosi fa-
pit. Hercules quū esuriret, & offendiceret Lindium quendā
iugo boum arantem, rogauit ut alterū boum sibi daret pla-
cando stomacho. Non enim esuriebat uir fortis cœpas aut le-
gumen, aut oua, sed solidos boues. Quū rusticus excusaret,
omnes facultates suas totāq; familiā nuti iugo boum, iure com-
motus Hercules, utrūq; bœuem eripuit, mactauit & comes-
dit. Interea rusticus senex, quoniam nihil aliud potuit, multa
conuicia dixit in Heralem, quibus ille adeo cōmotus nō est,
ut negaret sibi unquā accidisse cōuiuum iucunditus, quod ipsi
rusticus Morionis esset loco. Hoc exemplū si conferas ad ea
que superius retuli plane barbaricū est ac militare, si ad
ista que

ista quæ quotidie designant nostri milites inter agricolas;
miror cuiusdam ciuitatis uidcri potest, qui non contenti pla-
casse abis latrantem stomachum, quicquid ubiq; bellissimum
reperiunt, deuorant, & quod nec deuorare nec auferre
possunt, perdunt aut exurunt ne cui sit usui. Interim miseris
ad eo non licet animi dolorem ulcasa conuicijs, ut in consti-
pratis filiabus, & uxoribus indigna passi, cogantur esse
supplies, & agere gratias, quod ipsis uitam reliquā esse uo-
luerint. Sit barbaricum & immane quod fame coactus fecit
Heraules uir de genere mortaliū, uti tradunt, benemeritus,
modo doceatur quo nomine dignū est, quod Christiani mi-
litēs qui conducti, nonnunq; & conducēdi properant ad bel-
lum, aut à bello redeūt, faciunt non stimulante fame, sed in-
uitante ad maleficium licentia, idq; non in hostes, sed in suos.
Ac tales ubi domū redierint habentur honesti, & quicquid
interea designatum est bello imputatur, quum alioqui leges
in prædones, fures, incendiarios, & raptore atroibus sæ-
uiant exemplis. Sed redeamus ad id quod agebatur, quo
pacto fieri queat, ut qmīnū mali capiamus ex aliena
maledictia. Cæterum consultius est, etiam maledicorum
uitum in nostram utilitatem uertere. Monent quid sit corri-
gendū, indicant à quibus sit cauendum, & omnino socordiā
nobis & ositantiā exautunt. Philippus Macedonū rex,
quū ab Atheniensium primoribus multis conuicijs lapida-
retur, aiebat se illis magnam habere gratiā, per quos ipse
tum factis tum dictis quotidie redderetur melior, dum illos
inquit, & rebus & uerbis uanitatis coarguere studeo. Idē
adhortatibus amicis ut hominem maledicium expelleret,

Non faciam

LINGVA

Non faciam, inquit, et admirans quid sentiret: Ne obambulans, inquit, inter plures de me male loquatur. Quum Smicythus ad eum detulisset, quod Nicanor continenter de ipso male loqueretur, amicis suadentibus ut hominem acer situm puniret. Imo, inquit, Nicanor non est macedonum pessimus. Videndum igitur nuntubi sit illi a nobis facta iniuria. Itaque cum animaduertisset Nicanorem egestate pressum, uelut in hoc non meminisset officij sui, quod uirum non strenuum neglexisset, uisit illi munus quam primum dari. Hoc facto, quum Smicythus retulisset, Nicanorem iam alium, passim honorifice de Philippo praedicare, Ergo uidetis, inquit, in nobis esse situm, ut uel bene uel male de nobis loquantur homines. Quum Telecro Lactemoniorum principi quidam renunciasset quod pater de ipso male loqueretur, Nunquam inquit ista dixisset, nisi causam haberet quin diceret. Huius frater quum quereretur quod iisdem ortus parentibus, non similiter in precio haberetur a cibis, Id fit, inquit, qd' tu nescis aequa ferre iniurias atq; ego. Huiusmodi moderationem legimus praeter alios et in Tiberio Cæsare fuisse, ad quem quum deferrentur, quæ plurima uulgas in ipsum petulanter iacebat, noluit ulcisci, sed respondit in libera ciuitate, et mentem, et linguam oportere liberam esse. Rursum quum senatus consenseret his de rebus insti tuendam esse cognitionem, quo poenius, hominum petulantia cohereretur, respondit se occupatorem esse, q; ut talibus negotijs intendere uacaret, quorum actio si semel suscepta fuisset, nullum unquam futurum alijs rebus tractandis. Claudius Cæsar quum Græcus quidam inter diendum inalescens

incalcesens, dixisset, σὺ οὐχὶ μωρός εἶ καὶ γέρων, dissimulauit conuicium. Similis lenitas fertur Vespasiani, Reseram exemplum unum aut alterum. Quum Cynicus quidā petulanter in eum latrasset, & illum post casu habuisset obuium, nec ille uel assurgere uel salutare Cæsarem dignas retur, sed oblatraret etiānum nescio quid: satis habuit appellasse canem. Saluius quum patrocinaretur reo diuini, ausus est dicere: Quid ad Cæsarem, si Hipparchus nam id erat reo nomen, habet sestertium milies. Ea uox ad Cæsarem delata est, quæ illū figurato morsu petebat, quasi Hipparcho per calumniam faceretur negotiorum, quo damnati facultates accrescerent fisco Cæsaris. At Vespasianus quum non ignoraret quo animo dictum esset hoc à caudicio, tamē laudauit etiam, uidelicet detorquens ad suæ sinceritatis argumentum, quod ille in Cæsaris iniuidiam effuderat. Hoc fecit ethnicus, qui Christum non nouerat, qui nō legerat euangelicas literas, cui in manu erat ulcera si libuisset, & nos Christi philosophiam professi, uix etiam amicam ac blandam admonitionem pati possumus, etiam illa depravantes quæ similiater & amanter dicta sunt. Quum lis esset inter senatore, & equestris ordinis hominem de iurgio, ita pronunciavit Cæsar, non oportere quidem maledici senatori, ceterum remaledicā, cuius fasq; esse. Hac sententia sublevauit inferiorē, & deterruit maiores ne freti autoritate potentiaq; sua, conuicia lacesserent inferiorem, ni uellent audire paria. At nostr imperator Iesus Christus nec remaledicendi ius facit. Archelaus aqua respersus, quum ab amicis incitaretur ad vindictam. Non me, inquit, respergit, sed

R quem

LINGVA

quem me esse putabat. Et nos si quid admonendi gratia di-
 Etum est in genere, rapimus ad priuatam contumeliam. Quo
 philosophos quosdam perduxit humana ratio, quo prin-
 cipes multos humana prudentia, eo nos non perducit uel do-
 strina coelestis, uel tot exempla capitis nostri. Iuuabit et
 illud, si quum in nos immerentes rabiosa petulantia debac-
 chatur maledicta lingua, sic nostro cum arimo loquamur:
Quid si deus hoc uoluit, ut per hunc dem pœnas, olim ma-
le deuoratarum laudum adulatorum, & aude deuoratae
glorie, quam spretam oportuit? Dicamus igitur & nos cum
 David: Sine maledicat, si forte dominus propiciatus misere-
 atur mei. Per longum esset hic tractare questionem, quando
 & quatenus sit respondendum maledicis. Legimus, qui ne-
 gligit famam crudelis est, & legimus, responde stulto iuxta
 stultitiam suam. Et dominus noster ad quædam maledicta
 obtinuit, ad quædam diligenter respondit. Audiuit Samari-
 tanus, & dissimulauit, audiuit, dæmonum habes, & accus-
 rate refellit calumniam. Sunt probra que nobis non est in
 manu corrigere, ueluti si quis apud Scythas, aut ex puden-
 do genere, aut pauper natus esset: Ea silentio melius sopi-
 untur, nisi quod hoc boni licet ex hominis maledicta uiatio de-
 ærpere, ut admoniti conuicio, benefactis ac uirtutum eminen-
 tia fortunæ maculam aboleamus. Si quod obijatur uitum
 est, & nostra culpa admissum est, malevolentiam inimici
 nobis uertamus in officium amicæ. Siquidem acruis calcar ha-
 bet ad uitæ correctionem hostis exprobratio, quam amicæ
 moderata monito: Sin falsum est quod obijatur, circumspie-
 cre conueniat, nunquam occasionem dederimus ei calum-
 ne, Mox

nre. Mox amputabimus unde deprehenderimus hoc male
le dictum pullulasse, & in reliquis cautores crimus. Postremo satis respondit, qui factis dictisq; declarat apud omnes
conuicium in se non competere. Ita fit, ut infamia recidat
in calumniatorem. Nec famam negligit, qui modis omnibus
exit, ne quid in merentem male dia possit. Est tamen ubi
tempus, ac res postulat orationem, quoties nostra infamia
cum multorum periculo coniuncta est. Si Christus silens
agnouisset probrum, quod in Beelzebub ejaceret dæmonia,
periclitabatur omnium salus. Et Paulus apostolus strenue
tetur autoritatem suam aduersus pseudoapostolos, quod id
omniū referret. Episcopum falso traductum foedi criminis
infamia, nō oportet dissimulare, ne populus exemplum ad
se trahat, aut episcopi doctrinam contemnat. Verum aliud
est depellere crimen, aliud est recriminari. Est ubi conuenienter.
respondere stulto, iuxta stultitiam suam, ne sibi uideatur
sapiens. Est ubi non expedit respondere stulto iuxta stultitiam suam, ne reddaris illi similis. Respondit dominus capi-
tantibus phariseis, Baptismus Ioannis utrum ex deo est, an
ex hominibus, & comprehensi sunt in astutia sua. Similiter
responsum est de censu dando Cæsari, de sanando homine
in sabbato. Non responsum est stultis iuxta stultitiam suam,
quum diceretur filius fabri, & uini potator. Respondit &
Paulus stulto iuxta stultitiam suam Elymæ mago, o plene Act.13.
mni dolo & omni fallacia, inimicæ omnis iustitiae, non de-
uis subuertere uias domini rectas, & nunc ecce manus do-
nini super te, & eris cæsus & non uidens usq; ad tempus.
Respondit & Petrus Ananiæ iuxta stultitiam suam. Id raro Act.5.

LINGVA

factum est sub apostolis, qui poterant dicere: An experimēo
tum quærunt habitans in me Christi? Nobis homunculis
magis conuenit silentum, aut breuis moderataq; responsa.

Epilogus. sio, nisi res alio compellat. Ostendimus quomodo medendū
sit alienæ linguae morbo, commonstrauius qua ratione no-
strum morbū, uel cuitare, uel tollere licet: Indicauimus an-
tidotū, aduersus malæ linguae nos impetentis uenena, quid
superest, nisi ut exhortenur Christianos omnes ad Christia-
næ linguae studium? Inter signa que comitarentur eos qui
crederent Christo, nominatim cōmemoratur & illud: Lin-
guisloquentur nouis, quemadmodum ante diximus additū
est, ex serpentes tollente. Hactenus promissæ multitudini
loquentus sum, nunc procul absint prophani, Christianus
appello Christianos. Si sumus quod diamur, agnoscamus
promissa ducis nostri. Is asensurus in cœlum, his nouissimis
Math. 16. uerbis confirmavit animos suorū. Qui crediderit & ba-
ptizatus fuerit, saluus erit. Signa autem eos qui credide-
runt, hæc sequentur: In nomine meo dæmonia ejacent, lin-
guisloquentur nouis, serpentes tollent, & si mortiferum
quid biberint, nō eis nocebit, super ægros manus imponet,
& bene habebunt. Hæc potestas sic est tradita primis illis
euangelij præconibus, ut quod erat uisibile maneret ad tem-
pus, quod spirituale semper in omnibus remaneret. Habeb-
ant & gentes baptismos suos, quibus se purificari crede-
bant, habebant & profesiones suas, pro delubris, pro fos-
cis & aris & occidebant & occidebant. Habebant &
peculiares initiationes suas, ac suæ quisq; religionis ceremo-
nias ac ritus superstitione seruabant. Qui Baccho initia-
bantur, noue-

Lingua
noua.

bantur nouerant sua mysteria, qui Cybeli aut Cereri, nouerant suæ religionis arcana. Habebat suos afflatus, habebant suos exorcismos, habebat et nouas linguis quas ante nunquam didicerat, id quod energumenis accidere dubium non est, media putant atra miraculum accidere morbi ui. A duerius serpentes habebant Marsos incantatores, habebant Psyllos qui innocentia non solum attrectarent uenena, uerum etiam ex alijs uenenum exugerent. Dabat hoc illis natuitas. Habebant uerba ex uoces, habebant A pollinis et Aesculapij phana, habebant anulos in morborum remedia. Haec omnia oportet in nobis esse perfectissima nisi uel se felli nos dominus, uel nos falso titulo gloriamur. Nullus est ex uobis qui nisi per conterit an credit euangelio, incontanter responsurus sit credo, an baptizatus sit, maxime. Audio constantem professionem, et video præter communem illam professionem, multos peculiariter initiatos non Baccho, non Cereri, non Osiridi aut Isidi, sed probatissimis diuis Dominico, Francisco, Benedicto, Bernardo, Augustina, Brunoni, Brigidae. Et interim tamen Christi professio communis est omnium, cui etiam si nihil accederet, sufficiet tamen ad exigenda signa. Exigamus igitur iniucem à nobis, ubi signa professionis? Quisquis uere credens baptizatur, nascitur cœlitus, non iam Marsus aut Psyllus, sed homo cœlestis. Verum ubi uis tollendi uenena? Discipuli ab ethnicis tollebant uenena, nos ipsi uenena misæmus et ethnicis et Christianis. Belligeramus, occidimus, et sicut et uenenis. An non hoc est serpentes immittere? Venenis ac noxijs bestijs plena sunt omnia, sed ubi Psylli euangelia, qui incantamentis eruditæ linguae

LINGV A

propellant serpentes, qui sucti fraternæ consolationis & admonitionis eximant virus è uisceribus hominum ? Ener- gumenorum ubiq; plena sunt omnia, nisi forte credimus eos, qui afflati luore, odio, ira, ambitione, auaritia, sic insa- nis tumultibus concutunt orbem, sic incendijs, rapinis ac cædibus miscent omnia, non agitari spiritu satanæ: sed ubi euangelia exorâstæ? Video qui in apostolorum locum suc- cedant, sed ubi sunt qui in nomine Iesu profligant dæmoniæ? Num elanguit uis diuini spiritus: num interijt uigor illius omnipotentis nominis? num diluta est potentia fidei? Qui fit igitur ut sic impune regnent impij spiritus? Quanta mōrbo rum uis in populo Christiano? quanta turba capitibus malis decubentium? Sed ubi sunt illæ medicæ manus, quæ sacro contactu propellant morbos? Vbi noua lingua quæ p̄fstat hæc omnia quæ diximus? Ea profligat dæmones, ea tollit serpentes, ea quos contigerit sanutati restituit. Hau- serant uenenum Romani seducti per pseudapostolos in Iu- daismum. Quod ibi genus incantamenti non adhibet Paus- lus? Aegrotabant Galatæ: nam & his pseudapostoli, sa- lutiferam Pauli doctrinam admixtis uenenis inficerant. Quid non facit hic mirabilis ille Psyllus, ut letiferum virus ex animis illorum educat? nunc leniter palpans, nunc ob- iurgans & exprobrans, nunc doçens & coarguens? Vel- lem, inquit, esse apud uos modo & mutare uocem meam, quoniam confundor in uobis. Qui magis artibus utuntur, solent ferre requirere loci dolentis contactum. Et Paulus ut sapiens incantor adesse cupit, ut mutet uocem suam, uidea- licet pro uarietate personarum ac mali. Hoc non poterat epistola.

epistola. Corinthiorum autem ulæra, quanta sollicitudine tractat ut medeatur, quomodo se se dimittit ad suatum usq; nihil quamvis humile refugiens, modo uenenum educate
vnum incantatorem, unū Marsum, unū Psyllū uobis ostendit. Supersunt & hodie præsertim apud Italos, qui genus suum ad Paulum autorem referunt. Hi preabus quibusdam ac magicis remedijis, succurrunt vulneratis à bestijs aut sagittis. Verum ubi sunt ueri Pauli nepotes, qui sacris incantamentis medeantur animis mortalium? Baptismū uidemus in omnibus, fidei professionem audimus, quanquā ipsa baptismi uis uideri non potest, quemadmodum nec fides audiari, signis tantum colligitur. Nec enim est odiosa, si latet, uim tamen exerit suam. Certissima uero indicia sunt in lingua. Proinde si uere Christum induimus, si uere in baptismo exuimus ueterem hominem cum actibus suis, ac nouum induimus, qui secundum deum creatus est, unde in nobis adhuc uetus illa lingua? Illa inquam futile, garrula, præcepis, mendax, amarulenta, rixatrix, conuiciatrix, delatrix, obtrectatrix, impudica, peieratrix, malesuada, impia, ac blasphemæ. Si uere Christi spiritum hausimus, aut si uere sumus membra Christi, quū spiritus scientia habeat uocis, quin auditur in nobis lingui sobria, parca, modesta, pudica, circumspecta, ueridica, mansueta, pacifica, benedicta, simplex, obsecratrix, consolatrix, exhortatrix, confites, & gratiarum actrix? Legimus in sacris literis uarias linguas, linguam serpentis ac diaboli, linguam canum, linguam hominum & angelorum, linguam terrenam ac cœlestem, linguam parvulorum, ac linguam dei. Quisquis mentitur, peierat,

LINGVA

peierat, fallit, doet impia, persuadet iniqua, serit disfidium
inter fratres: quisquis contendit, iurgatur, calumniatur, lin-
gua diaboli loquitur. Si uere renunciavimus diabolo, nosq; Christo addiximus, quur adhuc auditur in nobis lingua ser-
pentis? Si uere sumus filij dei, quur in nobis adhuc audio-
tur lingua hominum? Qui de terra est, terrenus est et ex
terra loquitur. Tales adhuc erant apostoli quum dicarent:
Domine quando regnū Israël, post facti cœlestes, iam cœli
enarrant gloriam dei. De lingua canis meminit psalmo-
graphus. Canes erant qui clamabant: Tolle colle, crucifige
cruacifige. Canes erant, qui oblatrabant pendenti in cru-
ce: Vah qui destruit templum dei. Canes erant qui clas-
mabant: Non est spes salutis, nisi iuxta Moysi legem cir-
cumcidamini. Hos canes uitari iubet Paulus. Quanquā sunt
et boni canes, qui excubias agunt pro domo dei, qui linguā
habent medicam, et lingunt ulcera pauperis Lazari. Et
sunt canes custodes gregis, qui aduersus lupos muti sunt, ad-
uersus oves uocem habēt et dentes. Noctebsimi canes sunt,
qui non patiuntur audiri uocem euangelicam. Reprehēdun-
tur Iudei, qui cor habebant inarcūsum. Ut nam nō essent
inter Christianos, qui linguam haberēt inarcūsam. Qui
nihil aliud crepat, quam de edificando, de agricolando, de
elocandis liberis, hominum lingua loquitur, et adhuc ni-
hil aliud q̄ hominē se esse declarat. Qui loquitur inter per-
fectos sapientiam in mysterio absconsam, fortasse linguis
angelorum loquitur. Sic enim Paulus scribens Corinthiis:
Si linguis hominum loquar et angelorum. At idem quum
simpliater erraret in Iudaismo, depugnaret pro lege pa-
tria, nec

bria, nec agnosceret Christum legis finem, infantili lingua
loquebatur: Quū essē parvulus, loquebar ut parvulus, 1. Cor. 13.
cogitabā ut parvulas. Quāq̄ est et aliud parvularū genus,
qui malitia parvuli sunt, sensu perfecti, ex ore quorum deus
perfectā laudē suā. Est autē ex lingua dei. Sic enī legis apud
prophetas: Os domini loquutū est. Et in Iob: Vtīnā loqre-
tur deus tecū, ex aperiret labia sua tibi, ex ostēderet tibi
secreta sapientie. Ad hāc linguā obmutat omnis hominū
ex angelorū lingua. Quod enim stultū est dei, sapientius
est hominibus. Hāc, opinor, linguā audierat Paulus raptus
in tertū cœlū, sed huius arcanū humana lingua profari non
potuit. Ceterū tēperauit deus lingue cœlestis sublimitatē,
ex loquitus est nobis moderatione per filium suū Iesum, ut
hūc audientes ex imitātes salutē cœternā cōsequamur. Obser-
ua te quoq̄ Christiane, qualis fuerit Christi primāpis tui lin-
guā. Nāc garrijt aniles fabulas: nū lactauit suas laudes: num
quē detulit: nū quē occidit: nū quē scellus: Audierūt discipuli
hāc linguā, ex dicunt: Domine quo ibimus, uerba uite ha-
bess: Prædicabat gloriā dei, docebat errātes, corripiebat de-
linquētes, exhortabatur cōfantes, cōsolabatur afflictos, be-
nedicēbat iñfantib⁹s, sinabat ægrotos, profligabat impios
demones, purificabat leprosos, sedabat tēpestates, exorabat
mortuos, remittebat peccata, orabat pro impijs ut resipiscer-
ent, gratias agebat patri. Ad regerēda cōuicia linguā non
habebat, ad interpellandū patrē pro sue neis autoribus uo-
calis erat. Quār hāc linguā pro uiribus nō imitamur: Lin-
guā quam modestā, linguā medicā, mansuetā, cōdilatricē omnīū Christi.
quā in cœlis ex quā in terris. Sed nemo Christi linguā imi-
tari potest.

LINGVA

tari potest, nisi Christi spiritū hauserit. Nec enim apostoli nouis linguis loqui coeperunt, nisi post acceptū cœlitus spiritū. Quū discipuli dicarent: Domine uis ut iubeamus ignē uenire ē cœlo, qui cōsumat hanc diuitatē, hominis lingua loquebātur. Rursum quum apostoli inter se disceptarent, quis esset maior in regno cœlorū, humana lingua loquebantur. Quū ascendentē in cœlū rogabāt: Domine nū hoc in tēpore præsentaberis, & quando regnū Israēl & adhuc humana lingua loquebātur, Sed acceptis linguis igneis, quid loquebantur? Nō primatus, nō præsidētias, nō latifundia, nō uxores, non ædificia. Quid igitur? Loquebātur magnalia dei, & loquebātur uarijs linguis, sed consentiētibus, erat enim illis cor unū, & anima una, quia spiritus unus impleuerat oēs.

Hodie uero quū uidemus tot opinionibus dissidere philosophorū scholas, tot dogmatibus tamq; diuersis digladiari Christianos omnes, nōne referimus structurā turris Babel?

Gen. II. Inter fratres qui potest constare cōcordia, ubi nemo conœdit alteri? Hoc non ignorans Paulus scribit Philippensibus: Si

qua ergo consolatio in Christo, si quod solatiū charitatis, si qua societas spiritus, si qua uiscerā miserationis, implete gaudium meū, ut idem sapiatis, eandē charitatē habentes, id ipsum sentientes: nihil per contentionem, neq; per inanem gloriā. Vnde igitur inter nos tanta linguarū & animorū confusio, nisi ex arrogantiā? Quur nō potius in una stirpe, ut sumus eiusdē uitis palmitis, & unū sumus inter nos, quemadmodū Christo iungimur? Quur non audimus Christū nobis ore Pauli loquentē. Fidelis deus per quē uocati estis in societatē filij eius Iesu Christi domini nostri. Obsecro autē uos fratres per

tres per nomen domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, et non sunt in uobis schismata, sitis autem perfecti, sitis integri, in eodem sensu, et in eadē sententia. Si membrū à membro diuulsum est, ubi corpus? Si corpus à capite distractum, ubi uita corporis? Hoc nimis est quod dicit Paulus nos vocatos in societatem filij dei, quod per fidem insiti sumus illius corpori, quod est ecclesia: ecclesia uero congregationē sonat, non diuisionem. Quoniam autem non possumus adhærere capiti, nisi inter nos consentiamus, mutuaq; charitate conglutinemur, ideo dicit, Sitis autem perfecti, hoc est integrum corpus, neque muralū, neque conuulsum, sed solidū et coagmentatum in Christo, uinculo spiritus eius. Male habet Paulum quod apud Corinthios audiretur haec dissidij voces: Lingua Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephae, ego Christi. Quid Babel dicaret, si hoc seculo audiret confusas hominum linguas, Ego sum Theologus transalpinus, ego alpinus, ego Scotista, ego Thomista, ego Occanista, ego realis, ego nominalis, ego Parisiensis, ego Coloniensis, ego Lutheranus, ego Carolistadianus, ego Euangelicus, ego Papista. Pudet me referre cetera. O domus quae dissipata es, o ciuitas quae dissecta es! O corpus, ubi nunc illa felix èvator, extra quam quisquis est, in Christo non est? Quim desinimus extruere turrim Babel, turrim superbie ac dissensionis, et inapimus instaurare Hierosolymam, ac templum domini collapsum. Vnde nobis exorietur Esdras aliquis, qui hanc linguarum confusionem ^{2. Esd. 13.} redigat ad linguam Iudaicam, hoc est linguam proficiem ueritatem euangelicam? Viderat enim Esdras Iudeos ducentes Lingua in matrimonium mulieres Azotidas, Ammonitidas, et corruptas.

LINGVA

Moabitidas, & horum filij, uidelicet hybride, ut erant genere mixto, ita mixtam habebant linguam, semijudaice loquentes, & semiazotice. Si unicus est populus Christianus, quia nescit linguam suam, quia peregrina lingua corrumpt linguam euangelicam? Uxores in causa sunt, uxores alienigenae, quas non nouit ecclesia. Quot secto sunt, quibus nos addiamus, tot uxores duximus barbaras. He subuerterunt & Solomensem, ne quis sibi fidat commer-

Linguis confitens cum habens cum alienigenis. Quod igitur comutandae linguae remedium? Redemus ad exordium euangeli, Poenitentiam, inquit, agite, appropinquat regnum dei. Agnoscat suum quisq; peccatum, uertat uitam in melius, & propria habitur nobis dominus, cuius ira merito sœvit in nos. A planta pedis usq; ad uerticem non est in nobis sanitas. Qualis populus talis sacerdos, et quales principes, tales magistratus ac prefecti. Omnes que sua sunt querunt, non que Iesu Christi. Qualis preceptor, tales discipuli, qualis pater, tales liberi, qualis paterfamilias, talis familia. Omnis alij aliorum uitam ac doctrinam incœsumus, nemo sua studet corrigeres. In alijs etiam que recta sunt calumniamur, in nobis nihil non excusamus. Erog à lingua confidente proficiatur exordium instaurandæ concordie. Desinamus esse filij ueteris Adæ & Eue, quorum ille peccatum reiecit in uxorem, hæc in serpentem. Desinamus esse progenies Cain dissimulantis paricidium. Ne nobis placet exemplum Ananiae, & Sepphoræ, ut mentiamur spiritui sancto, confitemur deo, quod illum non latet, etiam si

etiā si nō confiteamur. Sit hic primū labiū omnium. Inus-
 temar lingua D. uid, que placuit irā dei, cumq; quidam
 modo cōpulit resūdere sententiā. Imploremus cū Esaiā mi-
 scricordiam domini, dicentes: Rugiemus quasi ursi omnes,
 et quasi colubæ meditātes gememus. Expectauimus iudicū,
 & nō erat salutē, et elongata est à nobis. Multiplicata sunt
 iniquitates nostræ corāte, & peccata nostra responderunt
 nobis, quia sacerdota nostra nobiscum, & iniquitates nostras
 cognouimus: Peccare & mentiri contra dominū, & auerſi
 sunus ne iremus post tergū domini nostri, ut loqueremur
 calumnia, & transgressionē concepimus, & loquuti sumus
 de corde uerba mendacij, reliquaq; que inibi sequuntur. Assu-
 manus planctū hortante Hieremia, oremus cū illo, Recor-
 dare domine &c. Rursum cū Daniele: Obscro deus ma-
 gne & terribilis &c. Non pīgeat quenq; nostrum iſdem
 uerbis implorare domini misericordiā, quibus implorarūt
 sanctissimi prophete. Nunquā erit bellum: finis, si mai-
 tiā alienā nostrā malitia superare conabimur, si errorem
 errori addemus, si qđ prae gestū est, prae defendemus,
 qđ incōsiderate dictū est, periuicāter tuebimur. Sine princi-
 pes ueri principes, sine episcopi, sine sacerdotes, monachi, ac
 theologi, uere qđ dicūtur: Oves uere sine oves Christi. Qui
 lapsus est lingua, benedicendo corrigat, quod maledicendo
 peccātū est, imitās exemplū beati Iob, dicentes: Qui leuiter
 loquutus sum, respondere quid possum? Manum meā ponā
 super os meū. Vnū loquutus sum, quod utrā nō dixisse, et Iob. 39.
 alterum, quibus ultra non aidam. Superbus exigit humili-
 tē à superbo, & superbus superbo repugnat, & auarus

LINGVA

anarū spoliat, et hæreticus hæreticum uocat: nec ullus pugnandi, prædādi, rixandi modus. Diruatur hæc turris, et cessabit animorū linguarumq; confusio. Rebus undiq; per turbatis clamāt, quid consilijs? Quē potius consultore audias?

Pet. 5. mis, quām Petrū ecclesiæ principē Humiliamini, inquit, sub potenti manu dei, ut uos exaltet in tempore uisitationis, omnem sollicitudinē uestrā projacentes in eū, quoniam ipsi auctorā est de nobis. Valde superbus est qui se reuusat submittere deo. Si principum et episcoporū dignitas nō patitur, ut se submittant hominibus, tamen nō pigeat illos se p̄bere humiles, in conspectu dei, cuius potentia uelint nolint subditi sunt. Sic demū erunt uere magni. Populus item obediat præceptis diuinis, et subiectus sit omni creature propter deum. Sic erit uere liber, si nulli seruati peccato. Fugimus multiloquiū, in quo non potest deesse peccatum, quād dominus Battologia damnet etiā in orando. Amemus silentium, diu discentes, quod doceamus, uelocius ad audiendū, tardī ad loquendū. Ne laxemus linguae plectrū in sermones supermacaneos, cogitantes qđ iuxta domini denunciationē, de quo libet uerbo oāoso reddituri sumus rationē in die iudicij, ac Paulum subinde monente audientes, uitemus uacuolos yāxip, hoc est omnē sermonē, qui non conducat ad negotium salutis æternæ. Si amamus fatuos fatua loq, nos ambiamus ut de nobis dia posuit: Os iusti meditabitur sapientia, et lingua eius loquetur uitaū, et iuxta Pauli doctrinā: Sermo noster sit semper sale cōditus in gratia, ut si amus quomodo opor-

Colos. 4. teat nos uniuersitatem respōdere: Nullus sermo malus p̄ficiatur ex ore nostro, cōsentiat lingua cū animo. Si ueritatē diligē-

mis, absit mendacium ab ore nostro. Si Paulo auscultantes, Philip. 4.
 quæcūq; sunt uera, quæcūq; pudica, quæcūq; iusta, quæcūq;
 amabilita, quæcūq; bonæ famæ, si quæcūq; uirtutis sunt, &
 ad laudē disciplinæ pertinent, cogitamus ac meditamur, eadē
 & lingua nostra sonet. Dics, quod autē præmuī Apostole?
 Audi maximū: Et deus, inquit, pacis erit uobiscū. Si cor a-
 mat Iesum, de Iesu sit nostra confabulatio, & ille dignabis-
 tur esse in medio nostri. Pro scurrilibus factijs, audiatur ser Ephes. 4.
 mo bonus, qui confert ad ædificationē fidei, ut det gratiam
 audiētibus. Omnis amaritudo, ira, & clamor & blasphem-
 ia, collatur à nobis, cū omni malitia. Omnis autē scortatio,
 immūditia & auaritia, nec nominetur inter nos, sed magis
 gratiarū actio, quod ab his malis nos liberarit diuina mīse-
 ricordia. Absit ebrietas insulse loquacitatis mater, sed alacri-
 tas gaudiumq; nostrū nascatur è spiritu sancto, quo pleni lo-
 quamur inter nos quoties cōuenimus in psalmis, hymnis
 & canticis spiritualibus, cantātes & psallentes in cordibus
 nostris domino, gratias agentes semper pro omnibus in no-
 mine domini nostri Iesu Christi deo et patri. Pro ueneno ca-
 lūniae, tribuat lingua nostra fraternā correptionē, pro cōui-
 cijs, consolationē, pro deuotionibus precēs ad deū, pro ob-
 trectatione, blandā ac sincerā admonitionem, pro semina-
 rīo dissidiorū, sermonē pacificū, pro ueneno cancri, sanam
 doctrinā, pro murmure, psalmos, & bymnos, pro iurgijs,
 cantica spiritualia, pro stultis fabulis, sermonē faentiæ, pro
 erminatione proximū, proprietatū malorū confessionem, pro
 lapsuum alienorū amarulenta insectatione, medendi studiū.
 Quāta cura fouemus membrū imbealle, quāto studio sutur-